
AZUERO BOCAS 
DEL TORO COCLÉ COLÓN CHIRIQUÌ PANAMÁ 

OESTE VERAGUAS

MATRÍCULA 25,143 15,657 1,379 212 1,002 769 2,733 1,800 1,591
  Porcentaje 100.0 62.3 5.5 0.8 4.0 3.1 10.9 7.2 6.3

MATRÍCULA
  Doctorado 3 3
  Maestría 965 728 23 19 26 45 63 61
  Postgrado 118 51 18 12 18 17 2
  Diplomado 14 14
  Licenciatura 23,673 14,504 1,338 181 1,000 737 2,670 1,718 1,525
  Técnico 370 357 2 6 2 3

POR CLASE DE INGRESO
  Primer Ingreso 4,733 2,739 297 32 244 102 515 431 373
  Reingreso 20,410 12,918 1,082 180 758 667 2,218 1,369 1,218

POR SEXO
   Hombres 15,433 9,549 794 128 623 557 1,693 1,062 1,027
   Mujeres 9,710 6,108 585 84 379 212 1,040 738 564
POR TURNO
  Diurno 13,747 9,513 638 31 478 79 1,076 946 986
  Nocturno 11,396 6,144 741 181 524 690 1,657 854 605

POR FACULTAD
  Civil 6,535 3,603 385 106 345 215 820 578 483
  Eléctrica 3,216 1,852 386 31 96 95 436 175 145
  Industrial 6,823 4,174 337 23 316 206 749 570 448
  Mecánica 3,331 2,420 87 102 160 224 111 227
  Sistemas Computacionales 4,223 2,854 129 41 143 93 396 279 288
  Ciencias y Tecnología 1,015 754 55 11 108 87

GRADUADOS (1) 2,497 1,379 160 50 174 99 301 184 150

POR NIVEL ACADÉMICO
   Doctorado 1 1
   Maestría 220 150 6 2 55 6 1
   Postgrado 154 112 4 6 2 14 16
   Licenciatura 1,477 839 95 19 89 65 169 116 85
   Técnico 645 277 55 23 85 32 63 46 64
POR SEXO
   Hombres 1,292 727 86 22 82 52 149 83 91
   Mujeres 1,205 652 74 28 92 47 152 101 59

PERSONAL DOCENTE 1,676 860 154 30 78 81 185 154 134
   Hombres 1,040 537 95 24 48 51 110 87 88
   Mujeres 636 323 59 6 30 30 75 67 46
POR TIEMPO DE DEDICACIÓN 
    Tiempo Completo 536 324 37 7 26 18 63 30 31
    Tiempo Parcial 1,140 536 117 23 52 63 122 124 103

POR  CATEGORÍA 
    Titulares 217 149 12 2 9 6 19 4 16
    Agregados 3 3
    Auxiliar 1 1
    Adjuntos 2 1 1
    Especiales 572 325 39 6 28 17 67 43 47
    Instructores A 847 353 100 22 41 58 97 106 70
    Instructores B 34 29 2 1 1 1

POR GRADO ACADÉMICO OBTENIDO 1,676 860 154 30 78 81 185 154 134
    Postdoctorado 2 2
    Doctorado 130 102 3 1 3 1 14 1 5
    Maestría 809 401 67 18 46 30 107 76 64
    Postgrado 259 103 33 2 12 14 31 25 39
    Diplomados Profesionales 116 49 14 3 9 9 6 16 10
    Licenciatura 300 158 33 5 7 26 24 31 16
    No Especificado 60 45 4 1 1 1 3 5
PERSONAL DE INVESTIGACIÓN 112 102 4 4 2
   Hombres 65 60 1 3 1
   Mujeres 47 42 3 1 1

PERSONAL ADMINISTRATIVO 2,057 1,477 89 50 84 63 140 78 76
   Hombres 1,013 687 50 27 48 32 85 39 45
   Mujeres 1,044 790 39 23 36 31 55 39 31
(1) Cifra preliminar al 19 de septiembre de 2019.

DETALLE
CENTROS REGIONALES

SEDE 
PANAMÁTOTAL

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PANAMÁ
DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN UNIVERSITARIA

DEPARTAMENTO DE ESTADÍSTICA E INDICADORES

INDICADORES DE LA GESTIÓN UNIVERSITARIA, POR SEDE: AÑO  2019

Detalle 2,018 2,019 ∆ (%)

PERSONAL DE INVESTIGACIÓN 111 112 0.9

  Sede Panamá 103 102 -1.0
  Centros Regionales 8 10 25.0

PERSONAL ADMINISTRATIVO (1) 2,041 2,057 0.8
  Sede Panamá 1,485 1,477 -0.5
  Centros Regionales 556 580 4.3
(1) Incluye personal de apoyo técnico a la docencia e investigación.
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Detalle 2,018 2,019 ∆ (%)

GRAN TOTAL 24,681 25,143 1.9

POR NIVEL ACADÉMICO
  Doctorado 3 -
  Maestría 994 965 -2.9
  Postgrado 211 118 -44.1
  Diplomado 9 14 55.6
  Licenciatura 23,139 23,673 2.3
  Técnico 328 370 12.8

POR CLASE DE INGRESO
  Primer Ingreso 4,814 4,733 -1.7
  Reingreso 19,867 20,410 2.7

POR SEXO
  Hombres 15,045 15,433 2.6
  Mujeres 9,636 9,710 0.8

POR TURNO
  Diurno 12,951 13,747 6.1
  Nocturno 11,730 11,396 -2.8

POR FACULTAD
  Civil 6,617 6,535 -1.2
  Eléctrica 3,100 3,216 3.7
  Industrial 6,749 6,823 1.1
  Mecánica 3,274 3,331 1.7
  Sistemas Computacionales 4,043 4,223 4.5
  Ciencias y Tecnología 898 1,015 13.0

POR SEDE
PANAMÁ 15,259 15,657 2.6
  Dr. Víctor Levi Sasso 14,808 15,251 3.0
  Howard 451 406 -10.0

CENTROS REGIONALES 9,422 9,486 0.7
  Azuero 1,395 1,379 -1.1
  Bocas del Toro 215 212 -1.4
  Coclé 935 1,002 7.2
  Colón 797 769 -3.5
  Chiriquí 2,839 2,733 -3.7
  Panamá  Oeste 1,778 1,800 1.2
  Veraguas 1,463 1,591 8.7

Detalle 2,018 2,019 ∆ (%)

NÚMERO DE CARRERAS (1) 96 97 1.0
  Doctorado 1 -
  Maestría 25 27 8.0
  Postgrado 3 3 0.0
  Licenciatura 55 55 0.0
  Técnico 12 10 -16.7
  Diplomado 1 1 0.0
(1) Incluye solamente las carreras que tuvieron matrícula.

Nº % H M

TOTAL 2,497 100.0 1,292 1,205
  Porcentaje 100.0 51.7 48.3

GRADUADOS
  Doctorado 1 0.0 1
  Maestría 220 8.8 123 97
  Postgrado 154 6.2 81 73
  Licenciatura 1,477 59.2 744 733
  Técnico 645 25.8 344 301
POR SEDE
  Panamá 1,379 55.2 727 652
  Centros Regionales 1,118 44.8 565 553

Nota: Cifra preliminar al 19 de septiembre de 2019.

Detalle Total Sexo Detalle 2,018 2,019 ∆ (%)

TOTAL 1,685 1,676 -0.5
POR SEDE 
    Panamá 860 860 0.0
    Centros Regionales 825 816 -1.1

POR SEXO
    Hombres 1,040 1,040 0.0
    Mujeres 645 636 -1.4

POR TIEMPO DE DEDICACIÓN
    Tiempo Completo 533 536 0.6
    Tiempo Parcial 1,152 1,140 -1.0

POR  SEDE Y CATEGORÍA 
  PANAMÁ
    Titulares 150 149 -0.7
    Agregados 2 3 50.0
    Auxiliares 1 1 0.0
    Adjuntos 1 -100
    Especiales 321 325 1.2
    Instructores A 347 353 1.7
    Instructores B 38 29 -23.738
CENTROS  REGIONALES
    Titulares 66 68 3.0
    Adjuntos 3 2 -33.3
    Especiales 227 247 8.8
    Instructores A 524 494 -5.7
    Instructores B 5 5 0.0

Detalle 2,018 2,019 ∆ (%)

TOTAL 1,685 1,676 -0.5
PANAMÁ 860 860 0.0

   Postdoctorado 2 2 0.0
   Doctorado 105 102 -2.9
   Maestría 405 401 -1.0
   Postgrado 94 103 9.6
   Diplomado Profesional 52 49 -5.8
   Licenciatura 155 158 1.9
   No especificados 47 45 -4.3

CENTROS  REGIONALES 825 816 -1.1
   Doctorado 29 28 -3.4
   Maestría 397 408 2.8
   Postgrado 152 156 2.6
   Diplomado Profesional 78 67 -14.1
   Licenciatura 152 142 -6.6
   No especificados 17 15 -12
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GRADUADOS POR NIVEL ACADÉMICO: 
PROMOCIÓN 2019 (P)

(P) Cifra preliminar al 19 de septiembre de 2019.
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MATRÍCULA POR FACULTAD: 
PRIMER SEMESTRE 2019

MATRÍCULA

INDICADORES DE LA GESTIÓN UNIVERSITARIA 2018-2019

OFERTA GRADUADOS PERSONAL DOCENTE


